
平成２６年度正味財産増減予算書（当初）

平成２６年　３月２６日

公益財団法人 鳥取県農業農村担い手育成機構



法人全体

(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 27 ] [ 27 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 27 ) ( 27 ) ( 0 )

基本財産運用収益 27 27 0

② 特定資産運用収益 [ 6,305 ] [ 6,305 ] [ 0 ]

特定資産受取利息 ( 6,305 ) ( 6,305 ) ( 0 )

担い手育成基金特定資産受取利息 6,256 6,248 8

強化基金特定資産受取利息 40 46 △ 6

その他特定資産受取利息 9 11 △ 2

③ 事業収益 [ 153,893 ] [ 73,139 ] [ 80,754 ]

受託事業収益 ( 21,376 ) ( 24,712 ) ( △ 3,336 )

農地・担い手業務推進受託収益 18,496 19,939 △ 1,443

中海干拓地管理受託収益 2,880 4,616 △ 1,736

大規模飼料栽培実証受託収益 0 157 △ 157

農地中間管理事業収益 ( 78,990 ) ( 0 ) ( 78,990 )

用地貸付料 78,990 0 78,990

特例事業収益 ( 40,023 ) ( 45,827 ) ( △ 5,804 )

用地売却収益 21,070 24,585 △ 3,515

前払貸付料 4,325 4,585 △ 260

単年受払貸付料 14,338 15,728 △ 1,390

一時貸付料 10 320 △ 310

業務取扱収益 280 280 0

農地継承円滑化事業収益 0 329 △ 329

特定法人貸付事業収益 ( 21 ) ( 299 ) ( △ 278 )

用地貸付料 21 299 △ 278

中海干拓事業収益 ( 2,493 ) ( 2,301 ) ( 192 )

水利費受取負担金 2,493 2,301 192

農機具等支援事業収益 ( 10,990 ) ( 0 ) ( 10,990 )

中古農機具等売却収益 10,990 0 10,990

④ 受取補助金等 [ 442,613 ] [ 125,478 ] [ 317,135 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 57,510 ) ( 69,994 ) ( △ 12,484 )

受取雇用支援事業費補助金 47,026 56,900 △ 9,874

受取研修指導員設置事業費補助金 10,200 12,800 △ 2,600

受取農大研修費助成事業費補助金 284 294 △ 10

受取青年就農給付金 ( 61,063 ) ( 25,500 ) ( 35,563 )

受取青年就農給付金 61,063 25,500 35,563

受取農地中間管理事業費補助金 ( 310,794 ) ( 0 ) ( 310,794 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 114,729 0 114,729

受取借受農地管理等事業費補助金 196,065 0 196,065

本年度予算額

平成２６年度　正味財産増減予算書

(平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取特例事業費補助金 ( 1,059 ) ( 15,259 ) ( △ 14,200 )

受取特例事業業務費補助金 759 8,405 △ 7,646

受取プロパー事業業務費補助金 300 6,854 △ 6,554

受取農地継承円滑化事業補助金 ( 1,158 ) ( 1,185 ) ( △ 27 )

受取農地継承円滑化事業補助金 1,158 1,185 △ 27

受取耕作放棄地再生利用交付金等 ( 7,290 ) ( 6,750 ) ( 540 )

受取耕作放棄地再生利用交付金等 7,290 6,750 540

受取中海干拓事業補助金 ( 3,739 ) ( 6,790 ) ( △ 3,051 )

受取中海干拓事業補助金 3,739 6,790 △ 3,051

⑤ 雑収益 [ 326 ] [ 326 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 111 ) ( 111 ) ( 0 )

延滞金 111 111 0

受取利息 ( 95 ) ( 95 ) ( 0 )

受取利息 95 95 0

雑収益 ( 120 ) ( 120 ) ( 0 )

雑入収益 120 120 0

経　常　収　益　計 603,164 205,275 397,889

(2) 経常費用

① 事業費 [ 598,338 ] [ 202,917 ] [ 395,421 ]

組織活動促進事業費 ( 1,000 ) ( 500 ) ( 500 )

青年農業者等研究活動助成金 500 0 500

農村青年会議活動助成金 350 350 0

新規就農者グループ活動助成金 100 100 0

指導農業士活動助成金 50 50 0

青年就農給付金 ( 60,000 ) ( 25,500 ) ( 34,500 )

青年就農給付金 60,000 25,500 34,500

農機具等支援事業費 ( 10,990 ) ( 0 ) ( 10,990 )

中古農機具等売却原価 10,990 0 10,990

農地中間管理事業費 ( 275,055 ) ( 0 ) ( 275,055 )

支払賃借料 158,130 0 158,130

管理委託費 99,098 0 99,098

水利費等支払負担金 17,827 0 17,827

特例事業費 ( 41,221 ) ( 46,168 ) ( △ 4,947 )

用地売却原価 21,400 24,341 △ 2,941

支払賃借料 18,663 20,313 △ 1,650

農地継承円滑化事業費 1,158 1,514 △ 356

耕作放棄地再生利用事業費 ( 7,290 ) ( 6,750 ) ( 540 )

耕作放棄地再生利用事業費 7,290 6,750 540

特定法人貸付事業費 ( 7 ) ( 299 ) ( △ 292 )

支払賃借料 7 299 △ 292

中海干拓事業費 ( 3,805 ) ( 4,517 ) ( △ 712 )

用地管理費 1,312 1,287 25

水利費支払負担金 2,493 3,230 △ 737

人件費 ( 100,343 ) ( 89,955 ) ( 10,388 )



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

報酬(役員等) 2,948 1,907 1,041

報酬(非常勤職員) 9,585 9,585 0

給料諸手当 31,697 17,324 14,373

賃金 40,021 47,360 △ 7,339

法定福利費 15,731 12,402 3,329

退職給付費用 361 1,377 △ 1,016

事務費 ( 98,552 ) ( 29,004 ) ( 69,548 )

定住準備金 1,980 1,980 0

赴任旅費 400 400 0

福利厚生費 21 0 21

旅費交通費 3,020 2,138 882

食糧費 50 58 △ 8

消耗品費 2,223 663 1,560

燃料費 636 354 282

印刷製本費 2,761 2,045 716

通信運搬費 2,159 1,020 1,139

保険料 12 137 △ 125

広告料 1,515 605 910

手数料 1,220 1,261 △ 41

使用料・賃借料 4,158 3,026 1,132

備品購入費 583 100 483

支払負担金 65 65 0

租税公課 1,137 1,071 66

委託料 65,216 900 64,316

報償費 11,396 13,181 △ 1,785

借入金利息 ( 50 ) ( 42 ) ( 8 )

短期借入金利息 50 42 8

その他費用 ( 25 ) ( 25 ) ( 0 )

その他費用 25 25 0

大規模飼料栽培実証事業費 ( 0 ) ( 157 ) ( △ 157 )

大規模飼料栽培実証事業費 0 157 △ 157

② 管理費 [ 16,023 ] [ 8,112 ] [ 7,911 ]

人件費 ( 4,754 ) ( 4,605 ) ( 149 )

報酬(役員等) 1,263 891 372

給料諸手当 2,564 3,081 △ 517

法定福利費 885 598 287

退職給付費用 42 35 7

事務費 ( 11,269 ) ( 3,507 ) ( 7,762 )

福利厚生費 180 157 23

旅費交通費 147 136 11

消耗品費 74 74 0

印刷製本費 210 210 0

光熱水費 662 365 297

通信運搬費 50 50 0



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

手数料 327 206 121

使用料・賃借料 2,292 1,177 1,115

支払負担金 642 642 0

租税公課 125 152 △ 27

委託料 6,560 338 6,222

経　常　費　用　計　　　 614,361 211,029 403,332

当期経常増減額 △ 11,197 △ 5,754 △ 5,443

当期一般正味財産増減額 △ 11,197 △ 5,754 △ 5,443

一般正味財産期首残高 568,092 573,846 △ 5,754

一般正味財産期末残高 556,895 568,092 △ 11,197

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 10 △ 10

指定正味財産期首残高 2,010 2,000 10

指定正味財産期末残高 2,010 2,010 0

Ⅲ 正味財産期末残高 558,905 570,102 △ 11,197



(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 27 ] [ 27 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 27 ) ( 27 )

基本財産運用収益 0 27 27

② 特定資産運用収益 [ 4,719 ] [ 1,586 ] [ 6,305 ]

特定資産受取利息 ( 4,719 ) ( 1,586 ) ( 6,305 )

担い手育成基金特定資産受取利息 4,691 1,565 6,256

強化基金特定資産受取利息 20 20 40

その他特定資産受取利息 8 1 9

③ 事業収益 [ 152,827 ] [ 1,066 ] [ 153,893 ]

受託事業収益 ( 20,310 ) ( 1,066 ) ( 21,376 )

農地・担い手業務推進受託収益 17,430 1,066 18,496

中海干拓地管理受託収益 2,880 0 2,880

農地中間管理事業収益 ( 78,990 ) ( 0 ) ( 78,990 )

用地貸付料 78,990 0 78,990

特例事業収益 ( 40,023 ) ( 0 ) ( 40,023 )

用地売却収益 21,070 0 21,070

前払貸付料 4,325 0 4,325

単年受払貸付料 14,338 0 14,338

一時貸付料 10 0 10

業務取扱収益 280 0 280

特定法人貸付事業収益 ( 21 ) ( 0 ) ( 21 )

用地貸付料 21 0 21

中海干拓事業収益 ( 2,493 ) ( 0 ) ( 2,493 )

水利費受取負担金 2,493 0 2,493

農機具等支援事業収益 ( 10,990 ) ( 0 ) ( 10,990 )

中古農機具等売却収益 10,990 0 10,990

④ 受取補助金等 [ 431,739 ] [ 10,874 ] [ 442,613 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 57,510 ) ( 0 ) ( 57,510 )

受取雇用支援事業費補助金 47,026 0 47,026

受取研修指導員設置事業費補助金 10,200 0 10,200

受取農大研修費助成事業費補助金 284 0 284

受取青年就農給付金 ( 61,063 ) ( 0 ) ( 61,063 )

受取青年就農給付金 61,063 0 61,063

受取農地中間管理事業費補助金 ( 300,967 ) ( 9,827 ) ( 310,794 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 104,902 9,827 114,729

受取借受農地管理等事業費補助金 196,065 0 196,065

受取特例事業費補助金 ( 1,059 ) ( 0 ) ( 1,059 )

受取特例事業業務費補助金 759 0 759

合　　　計

平成２６年度　正味財産増減予算書内訳表

(平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計



(単位：千円)

合　　　計 備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計

受取プロパー事業業務費補助金 300 0 300

受取農地継承円滑化事業補助金 ( 1,158 ) ( 0 ) ( 1,158 )

受取農地継承円滑化事業補助金 1,158 0 1,158

耕作放棄地再生利用交付金等 ( 7,290 ) ( 0 ) ( 7,290 )

耕作放棄地再生利用交付金等 7,290 0 7,290

受取中海干拓事業補助金 ( 2,692 ) ( 1,047 ) ( 3,739 )

受取中海干拓事業補助金 2,692 1,047 3,739

⑤ 雑収益 [ 120 ] [ 206 ] [ 326 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 111 ) ( 111 )

延滞金 0 111 111

受取利息 ( 0 ) ( 95 ) ( 95 )

受取利息 0 95 95

雑収益 ( 120 ) ( 0 ) ( 120 )

雑入収益 120 0 120

経　常　収　益　計 589,405 13,759 603,164

(2) 経常費用

① 事業費 [ 598,338 ] [ 0 ] [ 598,338 ]

組織活動促進事業費 ( 1,000 ) ( 0 ) ( 1,000 )

青年農業者等研究活動助成金 500 0 500

農村青年会議活動助成金 350 0 350

新規就農者グループ活動助成金 100 0 100

指導農業士活動助成金 50 0 50

青年就農給付金 ( 60,000 ) ( 0 ) ( 60,000 )

青年就農給付金 60,000 0 60,000

農機具等支援事業費 ( 10,990 ) ( 0 ) ( 10,990 )

中古農機具等売却原価 10,990 0 10,990

農地中間管理事業費 ( 275,055 ) ( 0 ) ( 275,055 )

支払賃借料 158,130 0 158,130

管理委託費 99,098 0 99,098

水利費等支払負担金 17,827 0 17,827

特例事業費 ( 41,221 ) ( 0 ) ( 41,221 )

用地売却原価 21,400 0 21,400

支払賃借料 18,663 0 18,663

農地継承円滑化事業費 1,158 0 1,158

耕作放棄地再生利用事業費 ( 7,290 ) ( 0 ) ( 7,290 )

耕作放棄地再生利用事業費 7,290 0 7,290

特定法人貸付事業費 ( 7 ) ( 0 ) ( 7 )

支払賃借料 7 0 7

中海干拓事業費 ( 3,805 ) ( 0 ) ( 3,805 )

用地管理費 1,312 0 1,312

水利費支払負担金 2,493 0 2,493

人件費 ( 100,343 ) ( 0 ) ( 100,343 )

報酬(役員等) 2,948 0 2,948

報酬(非常勤職員) 9,585 0 9,585



(単位：千円)

合　　　計 備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計

給料諸手当 31,697 0 31,697

賃金 40,021 0 40,021

法定福利費 15,731 0 15,731

退職給付費用 361 0 361

事務費 ( 98,552 ) ( 0 ) ( 98,552 )

定住準備金 1,980 0 1,980

赴任旅費 400 0 400

福利厚生費 21 0 21

旅費交通費 3,020 0 3,020

食糧費 50 0 50

消耗品費 2,223 0 2,223

燃料費 636 0 636

印刷製本費 2,761 0 2,761

通信運搬費 2,159 0 2,159

保険料 12 0 12

広告料 1,515 0 1,515

手数料 1,220 0 1,220

使用料・賃借料 4,158 0 4,158

備品購入費 583 0 583

支払負担金 65 0 65

租税公課 1,137 0 1,137

委託料 65,216 0 65,216

報償費 11,396 0 11,396

借入金利息 ( 50 ) ( 0 ) ( 50 )

短期借入金利息 50 0 50

その他費用 ( 25 ) ( 0 ) ( 25 )

その他費用 25 0 25

② 管理費 [ 0 ] [ 16,023 ] [ 16,023 ]

人件費 ( 0 ) ( 4,754 ) ( 4,754 )

報酬(役員等) 0 1,263 1,263

給料諸手当 0 2,564 2,564

法定福利費 0 885 885

退職給付費用 0 42 42

事務費 ( 0 ) ( 11,269 ) ( 11,269 )

福利厚生費 0 180 180

旅費交通費 0 147 147

消耗品費 0 74 74

印刷製本費 0 210 210

光熱水費 0 662 662

通信運搬費 0 50 50

手数料 0 327 327

使用料・賃借料 0 2,292 2,292

支払負担金 0 642 642

租税公課 0 125 125



(単位：千円)

合　　　計 備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計

委託料 0 6,560 6,560

経　常　費　用　計　　　 598,338 16,023 614,361

当期経常増減額 △ 8,933 △ 2,264 △ 11,197

当期一般正味財産増減額 △ 8,933 △ 2,264 △ 11,197

一般正味財産期首残高 342,571 225,521 568,092

一般正味財産期末残高 333,638 223,257 556,895

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010 2,010

指定正味財産期末残高 0 2,010 2,010

Ⅲ 正味財産期末残高 333,638 225,267 558,905



法人全体のうち数

(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

基本財産運用収益 0 0 0

② 特定資産運用収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

特定資産受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

担い手育成基金特定資産受取利息 0 0 0

強化基金特定資産受取利息 0 0 0

その他特定資産受取利息 0 0 0

③ 事業収益 [ 78,990 ] [ 0 ] [ 78,990 ]

受託事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農地・担い手業務推進受託収益 0 0 0

中海干拓地管理受託収益 0 0 0

大規模飼料栽培実証受託収益 0 0 0

農地中間管理事業収益 ( 78,990 ) ( 0 ) ( 78,990 )

用地貸付料 78,990 0 78,990

特例事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地売却収益 0 0 0

前払貸付料 0 0 0

単年受払貸付料 0 0 0

一時貸付料 0 0 0

業務取扱収益 0 0 0

農地継承円滑化事業収益 0 0 0

特定法人貸付事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地貸付料 0 0 0

中海干拓事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

水利費受取負担金 0 0 0

農機具等支援事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中古農機具等売却収益 0 0 0

④ 受取補助金等 [ 310,794 ] [ 0 ] [ 310,794 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取雇用支援事業費補助金 0 0 0

受取研修指導員設置事業費補助金 0 0 0

受取農大研修費助成事業費補助金 0 0 0

受取青年就農給付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取青年就農給付金 0 0 0

受取農地中間管理事業費補助金 ( 310,794 ) ( 0 ) ( 310,794 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 114,729 0 114,729

受取借受農地管理等事業費補助金 196,065 0 196,065

平成２６年度　正味財産増減予算書（農地中間管理事業）

(平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

（ 法人全体予算の内数 ）



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取特例事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取特例事業業務費補助金 0 0 0

受取プロパー事業業務費補助金 0 0 0

受取農地継承円滑化事業補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取農地継承円滑化事業補助金 0 0 0

受取耕作放棄地再生利用交付金等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取耕作放棄地再生利用交付金等 0 0 0

受取中海干拓事業補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取中海干拓事業補助金 0 0 0

⑤ 雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

延滞金 0 0 0

受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取利息 0 0 0

雑収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

雑入収益 0 0 0

経　常　収　益　計 389,784 0 389,784

(2) 経常費用

① 事業費 [ 383,295 ] [ 0 ] [ 383,295 ]

組織活動促進事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

青年農業者等研究活動助成金 0 0 0

農村青年会議活動助成金 0 0 0

新規就農者グループ活動助成金 0 0 0

指導農業士活動助成金 0 0 0

青年就農給付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

青年就農給付金 0 0 0

農機具等支援事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中古農機具等売却原価 0 0 0

農地中間管理事業費 ( 275,055 ) ( 0 ) ( 275,055 )

支払賃借料 158,130 0 158,130

管理委託費 99,098 0 99,098

水利費等支払負担金 17,827 0 17,827

特例事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地売却原価 0 0 0

支払賃借料 0 0 0

農地継承円滑化事業費 0 0 0

耕作放棄地再生利用事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

耕作放棄地再生利用事業費 0 0 0

特定法人貸付事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

支払賃借料 0 0 0

中海干拓事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地管理費 0 0 0

水利費支払負担金 0 0 0

人件費 ( 33,087 ) ( 0 ) ( 33,087 )



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

報酬(役員等) 1,264 0 1,264

報酬(非常勤職員) 2,341 0 2,341

給料諸手当 23,945 0 23,945

賃金 0 0 0

法定福利費 5,176 0 5,176

退職給付費用 361 0 361

事務費 ( 75,153 ) ( 0 ) ( 75,153 )

定住準備金 0 0 0

赴任旅費 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

旅費交通費 1,391 0 1,391

食糧費 0 0 0

消耗品費 1,800 0 1,800

燃料費 354 0 354

印刷製本費 963 0 963

通信運搬費 1,400 0 1,400

保険料 0 0 0

広告料 210 0 210

手数料 581 0 581

使用料・賃借料 2,126 0 2,126

備品購入費 483 0 483

支払負担金 0 0 0

租税公課 27 0 27

委託料 65,116 0 65,116

報償費 702 0 702

借入金利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

短期借入金利息 0 0 0

その他費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

その他費用 0 0 0

大規模飼料栽培実証事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大規模飼料栽培実証事業費 0 0 0

② 管理費 [ 10,126 ] [ 0 ] [ 10,126 ]

人件費 ( 2,333 ) ( 0 ) ( 2,333 )

報酬(役員等) 421 0 421

給料諸手当 1,475 0 1,475

法定福利費 395 0 395

退職給付費用 42 0 42

事務費 ( 7,793 ) ( 0 ) ( 7,793 )

福利厚生費 87 0 87

旅費交通費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

光熱水費 299 0 299

通信運搬費 0 0 0



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

手数料 148 0 148

使用料・賃借料 1,037 0 1,037

支払負担金 0 0 0

租税公課 0 0 0

委託料 6,222 0 6,222

経　常　費　用　計　　　 393,421 0 393,421

当期経常増減額 △ 3,637 0 △ 3,637

当期一般正味財産増減額 △ 3,637 0 △ 3,637

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 △ 3,637 0 △ 3,637

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 3,637 0 △ 3,637


